Dum vero puellae parentes rusticarent autumnali tempore, occasione arrepta, incautus iuvenis Theresiam deflora vit. Proinde utero gravis effecta, mense Iulio sequioris anni 1866 in lucem filiam edidit in aliena habitatione; sed assequuta ex puerperio valetudinem, laribus restituitur paternis. Vix tamen quadrimestris effluxerat, post partum, et mulier in Curia Episcopali O. astitit, impedimentum ex defloratione cum promissione matrimonii exortum, contra liberum statum Nicolai obiiciens.

Res diu sub silentio mansit; ast anno 1874 ad puellae petitionem resumitur causa; atque expleto processu cum examine testium, et defensorum allegationibus, Vicarius Generalis O. sub die 17 Iulii 1874 hanc protulit sententiam « definitive sententiamus oppositiones a Theresia M. productas > adversus statum liberum Nicolai M. constare, sponsalia > inter ipsum et Theresiam valere, et reum ad peracti iudicii » expensas victrici reiiciendas condemnamus. »

Nicolaus apud Archiepiscopum B. appellavit, qui eiusdem Dioecesis O. est etiam Administrator. Verum infra mensem actorum productionem omnino faciendam in Curia Archiepi-

scopali, praetermisit; reputans cuilibet officio, sese satisfacisse ad appellationis validitatem, cum exhibuerit actus appellationis Procuratori fiscali Ecclesiasticae Curiae O. Ideoque statim ac cognovit sibi peremptam fuisse appellationem, gravi moerore captus, nullum ait sibi aliud superesse effugium, ut suae conscientiae oneribus novis consuleret, quam ad matrimonium, ut aiunt, civile, recursum habere.

Censuit tamen Archiepiscopus aditum Nicolao patere ad beneficium restitutionis in integrum obtinendum apud S. Sedem; idque eo magi?, quia in actis processualibus decretum Curiae O. deest, quo appellatio deserta declararetur, neque pars adversa eiusmodi decretum quaesierit.

Inde Nicolaus recursum habuit apud S. C. C. petens, ut nulla atque irrita declararetur sententia Curiae O. sub die 17 Iulii 1876 prolata.

De voto, Archiepiscopus requisitus, per suum Vicarium retulit: Nicolaum ad matrimonium civile se convertisse ex eo quod censuerat nullum superfuisse effugium, nequidem apud S. Sedis Tribunalia. Ast oppositione facta per puellam, res apud Tribunalia civilia acta est; verum semel atque iterum victor Nicolaus evasit. His nonobstantibus haud matrimonium civile iste celebravit sed rem suam ad S. Sedem dirimendam detulit, iudicium expectans.

### Disceptatio gynoptica.

IURA PUELLAE. EX litteris Nicolai ad Theresiam missis erui facile potest promissionem matrimonii elici tam fuisse; cuius intuitu copiam corporis a puella obtinuit. Nam in eisdem litteris prostant vehementes amoris demonstrationes, quoniam eandem puellae appellat tamquam mulierem sibi desponsatam. Ad hanc roborandam sponsionem referri videntur expressiones in eadem epistola adhibitae « *quando in aevum coniuncti erimus* » atque aliae, quae ibidem apparent ab eodem conscriptae dum rus esset profecturus, ut inter oppositiones ex parte ipsius familiae Nicolai exsurgentes, animum et constantiam Theresiae obfirmaret.

Hisce accessit etiam iusiurandum a Nicolao in alia epistola emissum. Ipse enim postquam miserabilem suae vitae statum et desiderium descripserit abducendi puellam e domo sua, quae locus aerumnarum effecta erat, peream, ait, antequam te deseram aut prodere possim! Atque in alio epistolio scribebat: scito ergo me nullimode abe<sup>re</sup> e a te longius posse, meque paratum esse omnia audere dummodo in aevum **mea** sis.

Insuper certissime videtur matrimonii promissio intercessisse ex alia quoque epistola ad puellae genitorem conscripta. In hac enim nedum Nicolaus honestam pandit intentionem in familiari consuetudine cum Theresia, imo etiam esse filium illius suscribere non dubitaverit.

Epistolis recitatis etiam testium depositionem concordant; alter enim eorum retulit se audivisse Nicolaum de Theresia loquentem dicere « haec uxor mea erit » alius autem quod saepe saepius adpromiserit Nicolaus « eandem in uxorem ducere ». Et quum a quodam exhortaretur ut honori derloratae puellae per matrimonium consuleret, eidem respondit: certiorum, adprecor, fac Theresiam, ut tranquilla permaneat, eo quod ipsa erit uxor mea; quod nunc mihi praepeditur a patruo meo sub poena haereditatem amittendi.

Quod si certa apparet promissio matrimonii ex parte Nicolai, non minus certa videtur etiam intercessisse ex parte mulieris; quae profecto nullo pacto in iacturam suae virginitatis consentire praesumenda est, nisi et ipsa eandem ostendisset voluntatem, ut exinde consistèrent sponsalia, cuius vigore matrimonii obligatio hinc inde exurgeret. Ita ex communi sententia tradunt Reiffé stuel *in iure can. lib. 4 de sponsal. §, 3 n. 68*; Perez *de matrim, disp. 12 tit. de spons. Rota decis. 4 n. 3 tit. de spons. cor. Falconieri*, atque aliis omissis *dec. 28 n. 13* apud Cosci *de spons.* « ibi » *Si itaque puella consensum praestitit, ut suae virginitatis iacturam faceret, utique facto ipso, quod verbis est potentius, repromissionem praestitit, ac sola spe futuri oblati coniugii honesta mulier id gessisse praesumitur.* > Quibus

porro sponsalibus, una cum virginis defloratione, eorum intuitu perpessa, in tuto positus, sponte sua consequitur Nicolaum adigi debere in uxorem ducere Theresiam prouti in re notissima, post *text. in cap. 1 de aduH.* unanimiter docent Doctores, de quorum sententia concludit-Rota Rom. in *prae cit. Dec. 28 n. 15.* « ibi » *Quoties ineundi coniugii promissio ex parte viri praecessit, tunc siquidem quemadmodum mulier ex parte sua tradendo suum corpus contrarium implevit, atque perfecit, ita vir ab illo resilire non potest, sed praecisam obligationem habet polliciti matrimonii servare f dem. »*

IURA NICOLAI. Nicolaus autem mulieris petitionem impugnans, ait: nil sibi officere quod offenderit in impedimentum rei iudicatae ex sua negligentia; quia omisit ignorans quod onus eiusmodi sibi incumberet, non vero Procuratori Fiscali ad quem transmiserat appellationem, et quod idem procurator nullatenus impleverit hoc officium. Ambigi tamen nequit se adhibuisse diligentiam, cuius tunc capax fuit, ut appellationis iudicium suum obtineret cursum. Ast quum de ignorantia agatur, quae ordinis iudiciarii ritus respicit, facile fatalium rigor temperari solet, quando diligentia aliqua inter venerit ex parte appellantis, uti scitissime animadvertit Card. De Luca d A *Iud. disc. 37 n. 24* « ibi » *nimum asperum atque exorbitans videbatur, ut de adeo praeiudiciali negligentia imputari deberet ille, qui adhuc incertus erat, an demandanda esset impeditio in vim illius decisionis, quae adhuc edita non erat. Solet autem iste rigor (qui vere de iudaismo sapere videtur) de facile temperari, quoties constat quod aliquae diligentiae ex parte appellantis fuerint adhibitae. »* Quapropter si ignorantia haec rationabilem praebeat causam, qua temperato iuris rigore, fatalium cursus interciperetur, multo quidem magis suadere videtur, ut saltem beneficium restitutionis in integrum adversus rem iudicatam indulgeatur eidem iuxta monitum praeiudicati iurisconsulti in *sit. disc. 37 n. 33* « ibi » « *aut igitur de impedimento singulari et privato, cuius iustificatio pendeat a particularibus facti circumstantiis, ut est illud infirmitatis vel*

*paupertatis etc. aut iustae ignorantiae; et tunc currat quidem tempus, sed subv'mendum sit cum extraordinario remedio restitutionis in integrum.*

Aggrediens autem Nicolaus causae meritum, sategit, ceu in prima iudicii sede, ut in propatulo poneret mulieris deonestatem ante copulam cum ipso habitam. Retulit hinc rescivisse a teste, fide digno, quod Theresia, quum novem aut decem annos haberet, quadam nocte dum ipsa cum genitoribus rusticaretur, ex obiurgatione matris indignata, e domo aufugit. Et biduo vel triduo postquam domum reversa est confiteri non erubuit totam transegisse noctem cum iuvene; qui tamen asseruit scandalum ab ea non recepisse, quinimo putare puellam honestate praeditam.

Neque puellae parentes intimae consuetudini cum Nicolao ostaculum unquam posuerunt; imo amores probe scientes haud dubitarunt rus proficisci, una Theresia domi relicta cum fratre parvulo. Et Archiepiscopus autumavit nil curavisse parentes puellae honestatem, quamvis eis innotesceret Nicolaum, ex desiderio patris, statum ecclesiasticum sequi, et sacris iam indui vestimentis. Proindeque dum Theresiae honestas exulet, in tenues abiit auras praesumptio repromissionis ex parte mulieris; ideoque deficiente promissione et repromissione contractus sponsalitiis evanescit.

Adiici hisce omnibus debet deliberata ac firma voluntas in qua Nicolaus persistit cooptandi sibi in matrimonium aliam mulierem; ita ut impossibilis evaserit cum Theresia reconciliatio. Id asserit etiam Vicarius Generalis adiiciens absonum videri Nicolaum inire civile matrimonium, dum ad religiosissimam pertineat familiam. Ex alia autem parte, obfirmavit Archiepiscopus, potius quam intuitu vel fiducia futuri matrimonii, magis ultionis spiritu permotam fuisse mulierem dum coniugium Nicolai cum alia muliere adversata est. Ex quo idem Antistes votum emisit dicens; quum mulier irrationabiliter invita sit, donari Nicolao quidem posset libertas aliam in uxorem ducendi, iniuncto eidem onere damna illata compensando nec non proli, ex illicito eorumdem commercio natae, alimenta prae-

starili. Quibus ex parte viri *in facto* exploratis, ad coactionem matrimonii ab eo removendam, recollere facile est ea quae *in iare* exposita sunt in simili causa contemporanea *Andrien. remotionis impediementi* quoad hunc iuris articulum et praesertim in §. *Quibus ex doctrina Rotae Rom. in Amerina sponsalium 15 Maii 1841 §. 6 coram Quaglia* « ibi » *Vicissim vero satis validae visne sunt causae per Vincentii Oratores adductae, ob quas reluctatur matrimonium contrahere. Occurrit animorum dissociatio exorta, ante litis initium quaeque per hanc litem recrudescit; occurrit propinquorum, atque praesertim Vincentii matris harum nuptiarum improbatio; ac demum occurrit Vincentii animum adiecisse ad aliam mulierem, ac cum ea matrimonium praeparasse; quae quidem causae etiam seiunctim satis sunt ad excludendam coactionem perpendit Rota. »*

Quibus in medio productis quaesitum est quonam responso essent dimittenda

**D u b i a .**

L *An concedenda sit restitutio in integrum in casu Et quatenus affirmative.*

II *An et quomodo sententia Curiae O. sit confirmanda vel infirmanda in casu.*

**RESOLUTIO.** Sacra Cong. Concilii, causa discussa sub die 3 Martii 1877, censuit respondere.

Ad L *affirmative.*

Ad II *Sententiam Curiae O. esse confirmandam, (1) et ad mentem. (2)*

**M.** Praesens quaestio de sponsalibus uu. Minam hūbet analogiam cum alia *ulemotionia impediementi*, quem lectoribus iam tradidimus pag. 185 huius voluminis. Ab ea tamen differt circa modum quo apud S. C. Congregationem pertractata fuit. In illa enim praesentata fuit difficultas evincendi sponsalium in existentiam; et ideo ab initio

dispensatio ab eisdem quaesita est. In ista vero forsā probatu facilior visa est sponsalium invaliditas, ideoque praepremis sponsus restitutionem in integrum petiit, ut iterum in indicio sistere posset, a quo iure, sua ignorantia, exciderat. Deinde demonstrare conatus est haud sponsalia existere, et Vicarii Generalis sententiam fuisse in Srmandam.

## EX INDE COLLIGES

I. Praesumi debere puellas, quae iacturam suae virginitatis faciunt (quod factum verbis potentius agnoscitur) praestitisse suam repromissionem, idque gessisse sola spe futuri matrimonii.

II. Proinde sponsalium contractum, censeri perfectum, ita ut vir ab eo resilire nequeat, sed polliciti matrimonii fidem servare teneatur, quoties ex parte istius promissio ineundi coniugii praecesserit et ex parte honestae mulieris postea corpus traditum fuerit.

III. Restitutionem in integrum, quod in iure audit remedium extraordinarium, concedi quandoque solere, postquam iuridicae causae adduci ae, adiuncta seu circumstantiae a iudice discussae et probatae fuerint (3).

S. C. Congreg, restitutionem in integrum indulsit; ast V. Generalis sententiam confirmavit; a qua valida sponsalia in themate declarata fuerant. Ideoque oportuit ut a sponsalibus validis dispensatio imp< traretrn a S. Sede, causas adducendo Quapropter quisquis conspicit in alia quaestione huic pene simili, brevioram viam ad optatum finem perduxisse.

(2) Mens S. Congregationis Episcopo Oratoris pandita fuit. Ex quo factum est ut Nicolaus novum daret supplicem libellum ad SSmum Patrem exostulans dispensationem super impedimento sponsalium. Quoniam vero causa disceptata fuerat plenis comitiis; ideo iterum coram S. C. C. disceptanda fuit petitio super dispensatione eiusmodi; quaeque immediate post praesentem sequitur.

(3) Duo a iurisprudencia praebentur remedia contra prolatam sententiam, ne in rem iudicatam tr^nsea\* "" Per

appellationem utili tempore interpositam; idque vocatur ordinarium remedium. 2°. Per beneficium restitutionis in integrum, quod extraordinarium dicitur remedium Ut tamen appellans huc extraordinario beneficio frui queat, oti\* re afficitur docendi de iustitia impedi- menti per quod a prolata sententia haud utili tempore appellaverit. Inter impedimenta quae utiliter adduci possunt ad eiusmodi beneficium a ludk« obtinendum recenseri solent infirmitas paupertas, procuratoris absentia, cainmniae seu malitiae, et mors ipsius, iustaque ignorantia qua appellans afficitur. In praesenti quaestione ignorantia appellantis quoad nonnulla quae ab eo agenda erant, causa fuit, qua, etsi tempus utile decurrerit, tamen subventum fuit eidem hoc extraordinario remedio quod restitutio in integrum vocatur; e) pro quo sententia Vicarii Generalis hand ivit in rem iudicatae

IV. ínter causas, quibus aliquando a S. Sede sponsalium dispensatio indulgetur, cooptari animorum dissociationem ante litis initium exortam et per litem auctam, parenti! u obstinatam oppositionem, et matrimonii praeparationem cum alia muliere, ad quam serio vir animum adiecerit suum.

## SUPER DISPENSATIONE SPONSALIMUM

*Die 25 Augusti 1877.*

Per Summaria precum

COMPENDIUM FACTI. Apud Curiam O. Theresia M. provocavit impedimentum contra liberum statum Nicolai M. ob definitionem cum promissione matrimonii. A qua controversia victus discessit vir, cum Vicarius Generalis illius Curiae declaraverit sponsalia valida esse. Appellavit vir ad Metropolitanum, quin intra mensem Apostolos (1) transmitteret. Qua de re Metropolitanus se declaravit incompetentem, et Nicolaus ad S. C. Congregationem confugit.

Eminentissimi Patres omnia perpendentes sub die 3 Martii currentis anni sententiam Episcopalis Curiae confirmandam esse duxerunt. Quandoquidem propositis tunc dubiis « *An concedenda sit restitutio in integrum in casu* » Et quatenus affirmative « *An et quomodo sententia Curiae O. sit confirmanda vel infirmanda in casu.* » responderunt: « *Ad*

(1) Sub nomine Apostolorum in iure Superiorem ; qui per eos Apostolos inveniunt Litterae dimissoriae quibus struitur de causa et processu,  
r t u s\* dimittitur a iudice inferiori ad

*p<sup>i</sup>z<sup>m</sup> affirmative.* » *Ad secundum, sententiam Curiae O esse confirmandam et ad mentem:* (1)

Mens autem fuit, ut scriboretur Episcopo, ut in Domino graviter Nicolaum hortaretur, ne animam propriam aeternae perditioni exponere velit per turpissimum concubinatum, quem sub titulo matrimonii civilis novatores contegere nituntur; sed ubi legitimae praesto essent causae eas S. Congregationi exhiberet una cum analogâ petitione ad effectum obtinendi a Summo Pontifice dispensationem super impedimento sponsalium, ac verum matrimonium, idest Sacramentum coram Ecclesia contrahendi. Ut tanto malo remedium ocissime afferri posset, mens haec pandita fuit Episcopo O. qui illico mandatis obtemperavisse videtur, dum sub die 24 Martii supplex libellus a Nicolao exhibitus fuerit Sanctissimum Patrem exorans ut dignaretur sibi libertatem, suisque et illi, cum qua culpabiliter vitam degit, animi tranquillitatem reddere. Causae quibus id petiit, fuisse 1° aversionem suam contra mulierem, adeo ut ad aliam mulierem animum adiecerit, cum qua tamen vivit in turpissimo concubinatu; 2° parentum oratoris harum nuptiarum improbationem, et agendi rationem ipsius mulieris. Adiecit Nicolaus: nunc, ob graves expensas iam peractas ad sustinendas lites, se vix persolvere posse biscentum libellas pro reparatione damnorum, et pro alimentis prolis. Episcopus de sua rogatus sententia retulit exposita per Nicolaum veritate niti.

#### Disceptatio gyB»gBti«a.

IURA MULIERIS. Contendit ista Nicolaum a petita dispensatione reiiciendum, siquidem gratiam contra matrimonii impedimentum concedi non posse nisi per iniustitiam ad tradita per Reiffenst. *in appena, ad lib. 4 de dispens. §. I. num. I. seq.* « ibi » Quamvis sponsalia solvi potius, quam » dispensari dicantur. . . . notandum quod ad dispensandum » in impedimento voti et sponsalium Pontifex necessario » habere debeat iustam causam, quia ambo impediunt matri- » monium iure divino, in quo nec valide nec licite dispensai e

(1) Causa praecedens est illa, de qua hic sermo est.

» potest Papa. \ Quae si de simplici sponsalium impedimento dicta videntur, potiori ratione dicenda erunt si promissioni matrimonii defloratio accesserit, tunc contractus *do ut des* intercessisse censetur, quem ex parte sua perficere debet improbus moechator. D. Thoni. *in 4 dist. 28 Quaest. un. art. 2. ad 4.* Sánchez *lib. i de matrim., disp. 10 num. 3.* Retulit autem mulier Nicolaum confecisse civile matrimonium fraude et dolo, quamvis a variis Sacerdotibus praemonitum; et adeo dispensationem ei non esse indulgendam ne fraus et dolus ipsis, sic coniunctis, patrocinan videantur.

IURA NICOLAI. Favore istius notandum venit quod adstante legitima causa Summus Pontifex valet dispensationem concedere ab impedimento sponsalium. Eiusmodi causas in thémate adesse etiam Ordinarius asseruit. Iam vero eiusmodi causae ad relaxandam coactionem coniugii permagni a DD. et Rota aestimantur. In *Amerina Sponsalium 8 Februarii 1841 §. 6 coram Quaglia* sic S. Rota se habet « Vi-  
> cissim vero satis validae visae sunt causae per Vincentii  
> Oratores adductae, ob quas reluctatur)matrimonium contra-  
» here. Occurrit animorum dissocialo exorta ante litis initium,  
» quaeque per hanc litem recrudescii; occurrit propinquorum  
» atque praesertim Vincentii matris harum nuptiarum impro-  
» batio; ac demum occurrit, Vincentium animum adiecisse ad  
> aliam mulierem, ac cum ea matrimonium praeparasse, quae  
» quidem causae etiam seiunctim satis sunt ad excludendam  
» coactionem. »

Hinc pluries S. C Congr. dispensatione mconcessit perpendens mala quae a coactione oriri solent; ceu videre quis potest, in causa *Remotionis impedimenti pag. 185 huius operis.*

Quibus praeiactis sapientiae EE. CC. remissum fuit decernere quonam responso essent Oratoris preces dimittendae.

RESOLUTIO. Sacra Congr. Concilii, causa ponderata sub die 25 Augusti 1877, responsum praebuit:

*Consulendum SSmi: pro dispensatione ab impedimento sponsalium, solutis Theresiae saltem biscentum libellis.*

## PAROECIAE

*Die 27 Ianuarii et 3 Martii 1877.*

COMPENDIUM FACTI. Inter alias Ecclesias, quae divino cultui provehendo extractae sunt in Civitate V. a fidelium pietate et illa est quae S. Maria de Podio appellatur. A saeculo usque decimo quarto cura animarum in ista exercebatur per parochum opera Capellani coadiutum, sub iurisdictione Capituli Ecclesiae Cathedralis. Verum progressu temporis, ex concessione Capituli, et de consensu Ordinarii factum est ut ad eadem Ecclesiae inserviendum assumerentur Clerici Regulares, qui Ministri infirmorum vocantur. Istius Ecclesiae reditus tennes, utpote qui vix pertingerent ducatorum aureorum sexaginta, impares erant pluribus sacerdotibus sustentandis, quod fidelium ab eisdem curandorum numerus exposebat. Quapropter ex concessione Summi Pontificis Clementis IX, propinqua alia paroecia, in Ecclesia S. Matthaei existente suppressa, tum cura animarum, tum temporalia eiusdem bona in praedictam Ecclesiam S. Mariae de Podio in vim Apostolicae Bullae diei 9 Octobris 1668 in perpetuum translata sunt.

At primo et iterum in extensione dictae Bullae occurrit quod eadem Ecclesia tamquam *Regularis* enunciatur, quin tamen ulla opituletur concessio, quae istiusmodi qualitatem vere ac specialiter constituat; hinc exorta dubitatio est, utrum ex tenore eiusdem Bullae 9 Octobris 1668 Ecclesia haec diiudicanda sit *Regularis* vel potius saecularis.

Bector ipse precibus oblatis S. C. C. enixe expostulavit ut declarare vellet, indolem saecularem S. Mariae de Podio numquam sese immuta visse in regularem. Episcopus rogatus de sua sententia respondet:... *Concessio prima Regularibus*

*facta, videtur non fuisse propria et absoluta, sed per modum praecariae provisionis. Siquidem neque consensum Capituli Cathedralis accessisse liquet, neque Tridentinis legibus derogatum fuisse...*

### Disceptatio synoptica.

EA QUAE INNUUNT ECCLESIAM ESSE SAECULAREM. Eiusmodi ecclesiam fuisse saecularem, ante Regularium administrationem, ex variis elucet documentis inter quae omitti nequit sequens. Anno 1348 quidam Tinucius T. moriens testamentum condidit, in quo, *reliquit Ecclesiae S. Mariae in Podio eius Parochialis Ecclesiae in auxilio tecti novi fendi in ipsa ecclesia vel aliis eiusdem Ecclesiae magis necessariis tres libras denariorum paparinarum pro anima sua.* Neque minori constat certitudine subiectio istius ecclesiae erga Cathedrali; in quodam enim instrumento anno 1560 per manum Notarii confecto legitur quod Paroecia S. Mariae de Podio iam ab Ordinario unita fuerat Cathedrali Ecclesiae eiusdem Civitatis.

Aliud adest argumentum ex instrumento concordiae adstipulato a Capitulo die 29 Martii 1602 cum Parocho Ecclesiae S. Mathaei; ex eodem colligitur quod cura animarum S. Mariae de Podio concedebatur Parocho S. Matthaei tamquam Capituli vicario; quoad vero bonorum administrationem dispositum fuit quod rector nullum habere possit ius in Ecclesia, in domo, in hortis, bonis S. Mariae de Podio contra Capitulum, nisi ius sepeliendi in dicta ecclesia S. Mariae de Podio.

Quibus tamen ex documentis liquet quod utcumque Ecclesia et Paroecia S. Mariae de Podio in subiectione Capituli perdurare!, nihilominus propriam personalitatem moralem nunquam amisit. Itaque unio praedictae Ecclesiae cum Cathedrali ab Ordinario peracta, haud alia diiudicari exinde potest quam illa, in qua altera Ecclesia ita alteri adnectitur, ut utraque in propria indi vidu alitate permanente, altera alteri subiecta sit atque ab eadem dependens. Unio nempe *accessoria* et *subiectiva*, qua illa Ecclesia, quae nobilior est, tamquam mater

exinde censeatur; minus autem nobilior, filialis evadat. Ita de communi Canonistarum sententia tradunt Fagnanus in cap. *novit, ne Sed. vae. et Reiffenstuel iur. can. 3. tit. 12. §. /. n. 42.* « ibi » *quando duo Ecclesiae ita uniuntur, ut noti coalescant in unum corpus, sed una sit superior, altera, inferior, et accessoria alteri... talis unio appellatur accessoria seu subiectiva. In tali casu Ecclesia principalis, seu illa, cui accessorie altera unitur, censetur tamquam mater; et ecclesia unita tamquam filia.* Atque in subsequenti n. 50. < ibi » *per huiusmodi unionem accessorium unius ecclesiae ad aliam alterari non debet status Ecclesiae unitae, sed debet in tali "ecclesia more solito de servir i; atque tale servitium praestandum est per vicarium vel perpetuum, vel emporet'alen, iuxta, dwsitatem beneficiorum.*

Indolem saecularitatis huius Ecclesiae immutari nequire per illius exercitium a Capitulo concessum Clericis ministrantibus infirmis indubium videtur. Nam a disciplina Ecclesiae haud alienum est, quod Regulares beneficia curata obtineant vel ob fidelium necessitatem, vel ad propriam sublevandam inopiam. *Pignattelli tom. 8. consult. 44. n. 2. Engel coll. univ. iur. can. I. 3. t. 37. §. 1. n. 8. <\*. ibi » Communis est doctorum sententia, Religiosos de iure generaliter capaces esse beneficiorum saecularium curatorum, et ita ob favorem Curae, et spiritualem utilitatem animarum.* Servitium per Regulares Paraeciis praestitum efficere nequit ut ipsae fiant regulares; ita ut si ad saecularem Ecclesiam regendam Regulares vocentur, saecularitatis conditionem ipsa conservet; ita post *cit. DD. Card. De Luca de iurisd. disc. 30. n. 3. et de Regularibus disc. 64. n. 4.* « ibi » *Status saecularis recte compatibilis est cum usu, quem habeant Regulares, siquidem non omnis ecclesia, cui Regulares inserviant, dicenda est Regularis; sed illa quae per eosdem fundata, seu constructa sit, tamquam pars vel membrum Monasterii seu conventus; adeo ut Superior Regularis dicatur eius Praelatus vel Rector. Secus autem ubi Ecclesia iam existens in statu saeculari, atque habens proprium re-*

*ctorem eis praecario concedatur ad hoc ut in ea divina officia peragere valeant, quoniam erit Ecclesia, saecularis, cui compatibiliter Regulares inserviant, eodem modo quo Ecclesiae regulari inservire possunt Clerici saeculares. Accedit Rota romana in Neapolitana Translationis 11 Februarii 1701. §. 3. coram Molines. «ibi» Ecclesiae concessio secum non fert de necesse ipsius immutationem de statu saeculari ad regularem; sed optime verificari potest de simplici usu Ecclesiae, ad effectum ut a Patribus officia retur, in eaque cultus divinus promoveretur, cum inter se compatiantur, simulque stare possint Ecclesiam esse saecular<sup>a</sup> rem, et nihilo minus officari, ac divinum in ea a Regularibus haberi.*

Nihil autem esse immutatum in statu Ecclesiae S. Mariae de Podio per administrationem a Regularibus susceptam, ex eo deducitur quod numquam ne verbum quidem fiat de eiusdem conversione in Ecclesiam regularem, neque constet omnino de beneplacito Apostolico, quod ad eiusmodi conversionem faciendam intercedere oportuisset iusta decretum S. C. Trident. Sess. 24 cap. 13 de ref. Quinimo Ecclesia ista suam moralem personalitatem ab Ordine Regulari independentem servavit tum bona sua in tabulis censuibus inscribenda, tum quoque bonorum eorundem administrationem suo nomine retinendo.

Attamen obiicitur : ex Bulla Clementis IX , ecclesia illa pluries vocata fuit regularis. Sic enim decretum est per eandem Bullam quum eidem Ecclesiae adnexa fuerunt bona alterius Parochiae S. Matthaei « *ita ut deinceps perpetuis futuris temporibus tam parochialis Ecclesiae S. Matthaei cum omnibus functionibus curialibus et parochialibus, quam Cappellaniae praefatarum servitium divinum in dicta Ecclesia Regulari S. Mariae de Podio fieri debeat, dicta auctoritate transferas , et subinde ecclesiam Regularem S. Mariae de Podio huiusmodi in Parochialem Ecclesiam eadem auctoritate etiam perpetuo erigas et constituas.* » Huic obiectioni respondendum est quod expressiones eiusmodi novum stitum

a praecedenti conditione omnino diversum, et qui ex pura ne simplici *suppositi ione* enunciatur, per se nullatenus valent constituere, quum omnibus scitum sit, quod « *qui supponit non disponit.* »

Quum Summus Pontifex Bullam concessisset non ut *principaliter* Ecclesiam S. Mariae de Podio Regularem declararet, atque a iurisdictione Ordinarii eximeret; sed ut bona Paroeciae S. Matthaei eidem applicaret, ideo manifestum est quod enunciatio regularitatis non est propterea probata, nec satis valet iustificare privilegium exemptionis, Et proinde ceu antea erat Ecclesia saecularis, atque Ordinario subiecta, talis deinceps quoque permansit, perinde ac si de eiusdem regularitate vel exemptione nullatenus fuisset memoratum. Testualis est circa hoc dispositio *cap. Papa de privileg. 6.* « *ibi* » *Papa in aliquo privilegio vel scriptura, non ^ f acta principaliter super donatione; vel sententia exemptionis, seu etiam libertatis, aliquam ecclesiam ad ius et proprietatem Romanae Ecclesiae pertinere, vel consimilia verba narret, non propterea illius Ecclesiae exemptio est probata, nisi deliberate aliter doceatur.* »

Quapropter quum Regularitas ipi\*a haud esset obiectum principale Bullae illius, ideo expressiones illius adhibitae fuisse retinendum est non ad regularitatem constituendam; sed iudicandae veniunt tantummodo *praesuppositioae* seu *enunciativae*. Atque ideo nihil efficaciae aut valoris induisse, quominus ex eorumdem inscriptione status Ecclesiae immutatus censeatur. Nam de verbis *praesuppositis* atque enunciativis communiter traditur, ut aliquam *novam dispositionem non importent* sed res ac iura in eodem statu relinquunt, in quo, seclusis ipsis verbis, antecedenter iam erant. Card. de Luca *de regalib. disc. 55 num. 7.* « *ibi* » *Praefendebant Camerales adesse Papae voluntatem comprehendendi sub ista gabella etiam ecclesiasticos, stantibus Capitulis appaltus a Pontificibus pro tempore in que cumque app a I tu per chirographum confirmari solitis. . . quia dictum Capitulum non loquitur dispositive, sed praesuppositive, quod non importat novam*

*dispositionem, quia qui praesupponit non disponit, ex deductis per Gregor, adden. decis. 208 n. 2 et 7 ei in specie rescripti praesuppositivi Papae vel S. Congregationis docet Romana haereditatis 28 Aprilis 1659 cor. Meltio.*

in casu autem Rota Romana in *dec. 615 n. 17 coram Olivatio* ita decrevit « *ibi* » *Et hinc momento praeterea caret, in contractibus, in iudiciis, in collationibus vice nuncupationis Xenodochii frequenter cerni et occurrere nuncupationes alias Conventus et Ecclesiae conventualis. Quotquot enim sunt diversae huiusmodi nomenclaturae, tanti certe non sunt, ut inducant mutationem Hospitalis non elicitam aliunde.* » Atque in sequenti num. 20 « *ibi* » *non immunita quidem suspicionis sunt eadem verba, sive quidem furtim prolata ex suggestione Canonicorum S. Sepulchri conantium omni aevo subducere Hospitale a iurisdictione ordinarii, sive quia inest iis nominibus error, qui non potest non apparere, perlectis spectatisque tabulis originariae fundationis. Nihil autem familiarius quam ut erroneis enunciativis non credatur.* » L. *filiabus et 1. si servus plurium §. fin. ff. de legat. 1. Rota in rec. decis. 111 n. 43 part. 3 tom. 1 dec. 161 n. 2 part. 10 et cor. Eftio Crescentio decis. 285 num. 12.*

EA QUAE INNUUNT ECCLESIAM ESSE REGULAREM. His non obstantibus, quae usquedum notata fuerunt, haud omni rationis fundamento destituitur qualitas Regularitatis in dicta Ecclesia. Nam ab ipso exordio administrationis a Clericis praenominatis captae, animarum cura Capitulo Ecclesiae Cathedralis subducta videtur, atque independenter per eosdem Clericos exercita. Et nullus actus aut documentum exhibetur nullum, quo demonstrari possit subiectio illius paroeciae erga Capitulum: neque religiosi illi unquam Capituli auctoritatem interposuerunt in administratione explenda tum spirituali; tum temporali. Quod quum ab initio incepisset validam suppeditat praesumptionem, tam ecclesiam, quam animarum curam, non quidem precario sed absolute, atque omni prorsus subiectione exclusa, eosdem Religiosos adeptos fuisse. Proinde si haec

in facto impugnari nequeant, Capitulum Ecclesiae Cathedralis neque Religiosos ab illa Ecclesia remove amplius potest, neque clericum saecularem ad Paroeciam gubernandam delegare; ita in *cap. 5 de praeb. 6.* «ibi» *quando vero scribitur, ut provideatur de alieno prioratu alicui clerico saeculari, provideri non potest de prioratu qui per religiosos (iuxta modum praemissam) est solitas gubernari nisi hoc in litteris caveatur*

In facto et in iure hisce consistentibus, videretur quod Ecclesia et Paroecia de S. Maria in Podio regularitatem adeptam fuerit; nam Religiosa familia in parochialem domum aucta, eademque domo in monasterio exinde conversa, pleno iure ut aiunt Canonistae, eidem Monasterio incorporata est paroecia; ita ad rectoris provisio non nisi quam ad superiorem pertineat ipsius Monasterii, penes quod semper remanet titulus parochialis; Reiffenstuel in *iur. can. L. 3. tit. 37 n. 2* «ibi» *Pleno iure censebitur Monasterio beneficium unitum vel incorporatum, quando praeter tus percipiendi redditus temporales, etiam administratio spiritualium, seu cura animarum in Monasterium est translata.* » Atque in sequenti *n. 5.* «ibi» *In ecclesiis curatis incorporatis pleno iure Monasterio pertinet provisio Rectoris ad solum Superiorem Monasterii; potestque is Vicarium etiam temporalem et ad nutum amovibilem, sive regularem sive saecularem constituere,* Barbosa *de off. et pot. Ep. alleg. 72 n. 189* Engel *hoc tit. n. 11. arg. Clm. 1. et ibi Gloss. vers. ad mensam de excess, p. jraelat.* «ibi» *Licet administratores eiusmodi libere possint ad Clastrum (cum oportuerit) revocari. — Ratio communiter assignatur illa quia in huiusmodi beneficio non fit propria institutio, sed potius provisio aliqua administrativa; quum titulus semper penes Monasterium remaneat, et propterea numquam proprie vacare censeatur.*

Defectus vero beneplaciti Apostolici obesse nequivit huic exemptioni a Capitulo, et consequenti exinde Regularitati; quoniam eiusmodi beneplacitum intervenisse praesumitur ex

possessione tam diuturna, quae a vocatione praedictorum Regularium, ab saeculo nimirum decimoséptimo ad praesentem usque diem obtinuit. Etenim scitum est in iure quod beneplacitum Sedis Apostolicae praesumitur intercessisse ex uno decursu triginta annorum. Gonzalez *com. ad reg. 8 cancell. gl. 12 n. 76* Rota Romana *dec. 159 n. 4 pari. 1. rec. in Sulmonen. iuris participandi 3 Mariti 1752 §. 10 cor\* Beaufort, et Veliterna immissionis 10 Decembris 1828 §. 3 cor. Emo Patrizi et Veliterna reintegrationis 7 Dec. 1829 §. 7 cor. Ruspoli* « ibi » *Praesumendum omnino est Apostolicum beneplacitum fuisse imploratam, siquidem ex solo triginta annorum spatio, quo rerum Ecclesiae alienatio steterit incolumis, contrahentes illud esse consequutus semper existimatum, iudicatumque fuit.*

In specie autem persimili Card. De Luca videtur haud admittere in hac materia necessitatem Apostolicae veniae, *disc:64 de Regular, n. 9.* « ibi » *Quamvis enim in hac specie alienationis spiritualis non intret necessitas solemnitatis Beneplaciti Apostolici ad praescriptum Extrava g. Ambitosae, attamen intrant aliae solemnitates ad praescriptum antiquorum canonum, ac etiam necessitas iustae causae. Istud fundamentum (reflectendo ad veritatem) videbatur parum tutum, quoniam stante lapsu tam diuturni temporis annorum fere quinquaginta, intrabat praesumptio solemnitatum ac iustae causae, quae resultat ab osservantia temporis longissimi triginta annorum. Et quamvis scribendo more advocati deducere Constitutionem Urbani VIII dirimentem hanc praesumptionem, attamen motivum erat fallax, tum quia percutit illas alienationes, vel concessiones, in quibus est necessarium beneplacitum Apostolicum; tum etiam, quia procedit cum saecularibus, non autem inter Ecclesiasticos.*

Quibus praenotatis iudicio EE. CC. remissum fuit perpendere quonam responso essent dimittendae preces Rectoris S. Mariae de Podio.

Verum die praedicta S. C. C. censuit respondere — *Dilata et coadiuventur probationes.*

Episcopus ut pleniores porrigeret informationes rogatus , retulit : « ut S. Ordinis mandata implerem Acta SS. Visitationum disquisivi. Iam vero ab iisdem eruitur.— 1. Ecclesiam S. Mariae dp, Podio a Capitulo Cathedrali concessam » fuisse Clericis Regularibus infirmis in extremo agone ministrantibus anno 1603. 2. Paroeciam S. Matthaei una cum » respectivis redditibus in praefatam Ecclesiam S. Mariae de » Podio, anno 1668 fuisse translatai», et uti talem, idest *uti* » *paroeciam* semper ab Episcopo V. pro tempore fuisse visitatam. »

## RESOLUTIO.

Hisce noviter patefaciis, S. C. C. causa cognita, sub die 3 Martii 1877 respondebat.

*Secundum ea quae proponuntur non constare de mutatione status Ecclesiae saecularis in regularem.*

## EX INDE COLLIGES.

I. Censeri et esse regularem illam Ecclesiam, quae per Regulares fundata aut constructa fuerit ; nam eo in casu eadem habetur ceu membrum Monasterii seu Conventus ; ita ut Superior Regularis dicatur eius Praelatus vel rector.

II. Haud vero regularem dici posse ecclesiam saecularem, quae proprium habeat rectorem, quatenus precario Regularibus concessa fuerit eo consilio ut in eadem divina peragerent officia ; cum insimul stare queant ecclesiam esse saecularem et nihilominus officari a Regularibus.

III. Pariter Ecclesiae concessionem puta Regularibus factam haud secumferre necessario ipsius immutationem de statu saeculari ad regularem ; cum agi queat de simplici «*u* Ecclesiae eisdem Religiosis concessio, ut inibi divinum exercent cultum.

IV. Per Romanorum Pontificum Bullas haud privilegi?! vel exemptiones concedi, si ad hoc principaliter datae non fuerint; sed in eisdem Bullis tum privilegia tum exemptiones nominentur modo enunciativo vel praesupposito; quum de verbis enunciati vis aut praesuppositivis traditum sit quod *novam dispositionem non importent*.

V. Quapropter etsi in themate Bulla Pontificia primo atque iterum ecclesiam S. Mariae appellet regularem; cum tamen Bulla eiusmodi data principaliter haud fuerit ad eisdem Ecclesiae regularitatem declarandam, sed ut eidem bona alterius paroeciae addiceretur, ideo privilegium exemptionis haud probatum manet.

## EX S. CONGR: RITUUM

## URBIS ET ORBIS

CONCESSIONE TITULI DOCTORIS ET EXTENSIONIS- EIUSDEM TITULI  
AD UNIBRSAM ECCLESIAM NEC NON OFFICII ET MISSAE SUB  
RITU DUPL. DE COMM. DOCTORUM PONTIFICUM.

IN HONOREM

S. FRANCISCI SALESII

EPISCOPI ET PRINCIPIS GENEVENSIS

Mira divinae providentiae dispensatio in Ecclesia Christi regenda ei conservanda tum ex aliis se prodit luculentis indiciiis, tum ex eo praeclarissime, quod oborientibus, labente aetate, novis haeresibus, strenuos in aciem producat veritatis adsertores, vitae sanctimonia et scientia eximia praestantes, qui adversus irrepentes errores, pro sana doctrina decertent, verboque atque scriptis acriter filiorum tenebrarum audaciam confringant. Ita contra grassantem Ariana in luem Athanasium et Hilarium Deus excitavit, Macedonio Basilium opposuit, Helvidio Hieronymum, Pelagio Augustinum, Cyrillum deinde Nestor io, Leonem Magnum Euticheti. Ast luctuosam haeresum historiam consideranti nulla tetrior latiusque patens facile innotescit pestis extitisse, quam quae Lutheri, Calvini, et Zuinglii ducibus, saeculo XVI immanes peperit in Europa universa corporum et animarum clades. Adversus hanc luem nocentissimam Deus S. Franciscum Salesium excitavit, veluti scite animadvertit Cardinalis Maculanus in suffragio quod tulit pro illius canonizatione scribens. « *Visitavit nos Dominus in virga furoris sui, permissis Europae provinciis haeresum obrui tenebris, at ne videretur plebem suam repulisse, B. Franciscum Episcopum Genevensis triumphavit in Christo Jesu et odorem notitiae suae per eum manifestavit.* »

Quamvis alii haeresi funestissima<sup>^</sup> obstiterint, nullus adhuc, excepto Francisco Salesio, duabus simul praefulsit dotibus coniunctis, quae in Ecclesiae Doctore requiruntur, nimirum quod in albo sanctorum fuerit adscriptus et eminenti doctrina excelluerit. Cum utrumque in S. Genevensi Antistitem conveniat iure meritoque permulti S. R. E. Cardinales, Patriarchae, Archiepiscopi et Episcopi ab Apostolica Sede, Vaticani Concilii tempore, postularunt ut universalis Ecclesiae Doctor renunciaretur, et modo (praeunte ac iudicium instituent<sup>^</sup> Revmo Episcopo Aneciensi) flagitant iterum, adiectis precibus innumeris aliorum fidelium, tum ex Clero, tum ex laicis, ex omni ordine hominum, quorum plures praecelsa dignitas, plures egregia doctrina commendat.

Cum sanctitas et eminens doctrina duo sint -dotes quae adesse debent ut quispiam oraculo Sedis Apostolicae Doctor Ecclesiae renunciatur; quoad sanctitatem nil *e<t* adlaborandum quia. a sa. me. Alexandro VII die 13 Kalendas Maias anno 1665 Franciscus Salesius Sancti nomine et cultu decoratus est. Tota igitur controversia, ait Advocatus, quoad eminentem Sancti doctrinam versatur.

Causae Patrocinator duplici argumentorum genere<sup>^</sup> usus est ut evincerei eminentem doctrinam 'Salesii, seiungen» nimirum intrinseca ab extrinsecis argumentis.

ARGUMENTA INTRINSECA. Idem Patrocinator etiam bifariam explicavit eiusmodi intrinseca argumenta; primo enim praestantem Salesii doctrinam in seipsam perpendit; nempe in iis élémentis unde constabat, et praesidiis, quibus instruebatur; praeterea eandem arguit ex scriptis, quae S. Antistes posteritati reliquit.

QUOAD SCIENTIAM S. FRANCISCI IN SEIPSA CONSIDERATA. Tria sunt quae doctum ac sapientem virum efficiunt: sollers ac celer ingenium ad optima quaeque addiscenda comparatum; tum bonarum disciplinarum accedat oportet assidua et recte progrediens cultura; demum remotio impedimentorum omnium quae sunt inimica sapientiae, quae scilicet tenebris offundere mentem, eamque abstrahere a veritate, vel progressus in scientia possint retardare. Iam vero haec tria in Nostro perbelle congruebant; nam primo quidem summam in eo fuisse vim ingenii et exquisitum animi iudicium coevi scriptores mira contentione declarant. Hoc sane discimus a Karolo Au-

gusto Salesio, cuius historia de patruī vita magno in pretio a S. R. Congregatione habita est. Appellat Franciscum *Virum profundae cogitationis, maturi iudicii, tranquillissimi ingenii*. Haec autem facultas ingenii et animi vis quantopere explicari et erigi debuerit, optimis quibusque disciplinis ex-culta et expolita nemo non intelligit. Inerat Francisco adhuc puero vehemens discendi cupido; et si pietatis exercitia excipias, nihil prae studio appetebat, et *cum de imbuendo litteraria cognitione puero cogitatum est* (ceu refert Kar. Aug. Salesius) *idipsum puer ecepetebat impendio, per dies integros, si quando librum habebat, volvendis sponte foliis, noscendisque characteribus sedulam nava bat operam*. Crevit haec cupiditas idoneum nacta pabulum, mentisque viribus per aetatem evolutis. Explicat Card. Iulius Sacchetti in relatione causae canonizationis S. Episcopi quomodo vasta eius mens scientias fere omnes complexa fuerit. « *Disciplinas aptus ad omnes, propensus ad singulas, humanas divinis perfecit.* » Varios autem eorum gradus exponit Bulla canonizationis in qua legitur (§. 2.) « *Ab infantia ad pueriliam per pietatis simul ac sapientiae gradus evasit. Orationi vacabat inter studia litterarum.* » Mox vero subdit (§. 3.) « *Inde sacro chrismate roboratus ad altiora tum virtutis tum doctrinae ornamenta complectenda se contulit, ut opportunius atque utilius divinae gratiae instrumentum fieret. Sortitus enim animam bonam eandem optimam reddit accuratiore studio tum litte-7 arum, tum morum* (§. 4.). *Humanioribus litteris in Collegio Anneciensi perceptis, philosophiae theologiaeque arcana in Accademia Parisiensi didicit.* » Dein voto enarrato, quod in aede Deiparae nuncupavit, sic pergit (§. 5.). « *Hoc voto veluti pharmaco salutari roboratus ad iurisprudentiam capessenda m accessit Patavium. . . . Absoluto studiorum curriculo Romam se contulit. Igitur sui et mundi victor in patriam remigravit, ut fructus legeret litterarii laboris. Nec spem fefellit aut suam aut civium.* »

Refert autem historicus Hamon, quod vir sanctus in varia et multiplici disciplina mirabiliter proiecerit. Versatus in antiquitatibus tum sacris tum profanis maxima utebatur consuetudine cum eminentibus philosophis ceu sunt Aristoteles, Plato, Epictetus et Seneca; probeque callebat históricos Graecos et Latinos. Mirabilis in iurisprudentia canonica et civili

scientia Francisci evincitur per litteras quas universitatis Patavinae moderator eidem concessit cum doctoris lauream consequutus fuerit. « Illustrem D. Franciscum de Sales . . . in » iure Pontificio et civili diligenter et acriter examinandum » et excutiendum curavimus , qui locis persequendis , argu-  
**ii** mentis tractandis, quaestionibus solvendis, in omni denique » periclitatione sui tam egregie , bene, docte , honorifice , » laudabiliter et excellenter se gessit, talemque ac tantam » ingenii, memoriae, doctrinae, caeterarumque rerum, quae in » consummatissimo iurisconsulto requiri colent, vim ostendit, » ut magnam sui expectationem non solum sustinuerit,.. sed » etiam longe superaverit; et ob eam rem ab omnibus ex- » cellentissimis dicti sacri Collegii doctoribus ibidem existen- » tibus unanimiter et concorditer, cunctisque suffragiis , ac » eorum nemine poenitus discrepante aut dissentiente, nec » > esitante quidem, approbatus fuit. »

Biographus Hamon prosequutus, quod alii hist< rici retulerunt de S. Francisco, asseruit istius scientiam in rebus divinis fuisse late diffusam et incredibilem. Verumtamen historicorum veritatem vindicat imprimis sa. me. Pontifex Clemens VIII, coram quo (adsistentibus S. R. E. Cardinalibus aliisque theologis doctissimis) Vir sanctus doctrinae suae periculum fecit, quum subiit examen antequam ad Episcopatum proveheretur. Gravissimum praedecessoris sui iudicium his verbis refert Alexander VII in Bulla canonizationis: « Episcopus » (Genevensis) eum sibi coadiutorem episcopalis curae destina- » vit, rogavitque memoratum praedecessorem nostrum Cle- » mentem, ut Franciscum, quem Romam ob Catholicae Fidei » negotia mittebat, huiusmodi dignitate ornaret; quod idem » Clemens libentissime praestitit; cognitaque eius doctrina » per examen de more interrogata, eundem ad pedes devotum » lutum his verbis dimisit. *Vade fili et bibe aquam de cisterna tua, et fluenta putei tui, deriventur fontes tui foras, et in plateis aquas tuas divide.* » Quae verba expendens Praesul Giarda in historia vitae S. Francisci aiebat; *verba haec ita illustria de S. Scriptura ad nobilitandum sufficienter quemlibet S. Ecclesiae Doctorem.*

Constat igitur vastam et profundam fuisse S. Viri scientiam impenso ac diuturno studio acquisitam, quae ex abundantia florebat cognitionum varietate et copia. Haec discipli-

nárum muítitudo et varietas in angustis animis turbolentam gignere solet confusionem; secus erat in francisco, qui, coaevo scriptore testante. « *perfectam habuit altiorum mysteriorum intelligentiam, divinarum atque humanarum universalem peritiam; ast singulare genium in sua universalitate, quod illius solummodo proprium est, in dispescendis affabre rebus omnibus.* Duabus evinctis causis, ex quibus solida et eminent scientia gignitur, easque in Salesium apprime congruere, de tertia dictum est, quae est remotio impedimentorum, quae sunt inimica sapientiae, quae scilicet tenebris offundere mentem, eam a veritate abstrahere, vel progressus in scientia possint retardare. Iracundiam ímpatientem et coenum lasci viae impurum sapientiae obstare potissimum divinum docet effatum : *In malevolam animam non introibit sapientia nec iabitabit in corpore subdito peccatis.* Iamvero dulcissimam S. Viri lenitatem, tot et tam manifesta documenta praedicant, ut eius nomen etiam imperitissimis evangelicae suavitatis significatio sit. Ex hac animi tranquillitate mira propensio ad ordinem et aversio summa a praecipiti temeritate oriebatur. Animus tam bene comparatus, non modo illud assequebatur, ut impedimento careret ad scientiam naviter colendam, sed etiam ut opera quae edebat, perfectissima evaderent. « Erat > Franciscus Salesius (inquit Carolus Augustus Salesius) Vir... > tranquillissimi ingenii, quod nullus mortalium perturbare > unquam potuit, sicque dispositi ut quod hodie faciendum > haberet in crastinam diem non differret, et quod cras raro > (nisi ex prudentia) hodie urgeret; negotiositatis inimicus, > omnium patiens . . . ac denique numeris omnibus abso- > lutus. » Idem in conscribendis libris, quod in negotiis expediendis evenire oportebat; ac sane remota turbati animi impatentia, omne quod necessum erat tempus in iis, mente sedata occupabat. Ad hoc ab unguiculis assueverat; nam cum Anneciensi Collegio litteris addiscendis vacaret, puerum omnes mirabantur, qui « in eontexendis quatuor vel quinque periodis per horam aliquando mansit immobilis. » Eadem patientia fuit iri Patavina Universitate: et e discipulo doctor effectus tam patientem ac diuturnam conscribendis libris operam conferebat, ut post biscentas paginas perlectae voluminis in folio, quatuordecim Theotimi sui lineas exararet.

At lucidae veritatis intuitum non minus sordes cupiditatis

impurae, quam iracundi et impatientis impetus animi impediunt. Porro ab hisce sordibus nemo longius abfuit quam noster, qui-virginitatis votum in adolescentia coram simulacro Deiparae nuncupatum sic inplevit, ut non humanis sed Angelicis moribus praeditus videretur. Ac merito Alexander VII votum illud appellat salutare pharmacum, quo roboratus vir sanctus ad iurisprudentiam capessendam accessit. Quid commune sit iurisprudentiae cum castimonia non omnes intelligunt, ut intellexit in Salesio vir clarissimus Guido Pancirolius, qui in laurea doctorali ei conferenda *promovit eum magnis cum laudibus, sed praecipue cum observatae castitatis exemplo et encomio*; quasi hoc praesidium et instrumentum esse persentiat, quo ad veritatem in scientiis assequendam facilius ascenditur. Quantum autem proficiat haec cordis munditia ad sacrorum bibliorum intellectum pleniorque rerum divinarum notitiam, aperte docuit Praeceptor divinus memorabili effato: *€ Beati mundo corde quoniam ipsi Deum videbunt »* cuius sententiae vim, quoad rem, de qua agitur, diserte explicarunt scriptores catholici, quotquot locum illum Evangelii interpretati sunt.

De superbia quae mentes obnubilare solet neque loquendum, cum praeclara S. Viri mansuetudo nonnisi ex summa animi demissione germinaverit. Nec de amore profani solatii et inertis desidia (quae duo solidae scientiae acquirendae maxime officiant) aliquid dicendum est; dum ab his Sanctus abhorruit, et nullam temporis particulam negotio vacuum praetermisit. Quinimo ipsae pietatis exercitationes et labores quos sustinuit ad gloriam Dei, nobile instrumentum vel causa extiterunt ad scientiam augendam et aureos libros conscribendos quibus coevos et posteritatem edocuit.

Etiam acuebatur acerrimi defensoris catholicae veritatis ingenium in ecclesiasticis negotiis explendis, et in ipsis hostium aggressionibus. Nam saepe certandum erat cum hominibus scientia et mentis acumine praeditis, quorum fraudes obiectorum sophismatum solvendae erant. Hinc nova quotidie e penu mentis instructae, et e sacrae scientiae fontibus erant arma promenda, corda simul movenda erant et mentes illustrandae. Ex ipsa palaestra exercitae vires augebantur; et atleta nobilis doctior quotidie et instructor redibat ad certamen. Hinc demonstratum videtur, ait Patrocinator, doctrinam

S. Francisci Salesii eminentem habendam esse, si ipsa in se spectetur, in elementis unde constabat, et in praesidiis, quibus instruebatur. Praeterea scientiae humanis viribus et instrumentis partae, alia nobilior accessit divinitus infusa; et huius rei testis ineluctabilis auctoritatis prae primis se sistit S. Ioanna Francisca de Chantal quae retulit « Sufficiebat eum » adire ad comperiendum eidem dedisse Deum fidei donum > eminentiori perfectione; eumdemque ditavisse peritia extra-> ordinaria quoad mysteria, sacrarum Scripturarum sensum, > veramque Ecclesiae doctrinam. »

Ad innuendum etiam divinitus scientiam in Salesio inditam fuisse sufficiat testimonium Benedicti XIV qui idoneus atque iustus scientiae sanctorum aestimator est. « Si non so- » lum (ait loquens de Salesio), ab omni errore sint immunes, » libri servorum Dei, sed etiam Ecclesiae proficiant, et eo > magis *si scientia divinitus acquisita conditi fuerint*, ce-> teris ad sanctitatem concurrentibus requisitis, possit eorum » haberi ratio in discussione virtutum. Quocirca Cardinalis » Iulius Sacchettus in relatione quam fecit Consistorio de actis » in causa S. Francisci Salesii, ita de eius operibus locutus » est. — Vivit etiam in aureis et Seraphicis opusculis ab eo \* editis, quae uberrimos in toto christiano orbe fructus par- » turiunt. » Quid hoc testimonio gravius aut. splendidius af-ferri posset?

Ast non solum spiritus intellectus et cognitiones extraordinariae, sed ipsa dicendi facultas et forma, qua S. Episcopus praestabat indita a Deo visa sit, Alexandro VII, qui in Bulla canonizationis, haec de ipso praedicavit: « *Valebat enim summa et efficacissima dicendi potentia, quam illi e coelo concilia-vera/, summa cordis innocentissimi sanctitas.* » Et quamvis plures testes Apostolum, ob divinam scientiam eum appellent, satis Patrocinatori fuit sanctum Franciscum Ecclesiae Doctoribus aequare. Quod ut perficeret verbis usus Patri Francisci de Rubeis qui iam Fidei Vindex, quum pro veritate votum edere coactus fuerit, scripsit: « Libentissime fateor rem in eo » statu esse quod tuto valeat ad solemnem eius canonizatio- » nem deveniri, ut in sacerdotali ordine *post mellifuum Am- » brosium alterum extet exemplum*, etiam via lactis et mellis » ad summum christianae pietatis et charitatis fastigium posse \* ascendi. » Quae verba ad doctrinam certe, non ad vitam

et mores referuntur, scitum est enim, Ambrosium et Franciscum in se fuisse austerrimos, et utrumque per asperum et salebrosu m tramitem, non via lactis et mellis, ad excelsum sanctimoniae culmen pervenisse.

QUOAD SCIENTIAM EX OPERIBUS S. FRANCISCI DEPROMPTAM. Omnes fatentur opera S. Francisci innumeras conversiones patratas fuisse; verum nonnulli falso opinantur quod haec trophaea virtuti potius et concionibus Sancti viri, ore prolatis, quam libris eius adscribenda sint. Haud ita tamen se res habet; magnam enim huius gloriae partem scripta ab eo exarata suo iure sibi vindicant. Hoc illi decus adserebat Emus Card. Franciscus Barberini Episcopus Portuensis in suffragio quod tulit pro eius canonizatione: « Is enim est (inquit) qui > coelestis gratiae radios indutus, in regione criminum tene- » brosa, fidei lumen effulsit, qui virginitate insignis sancti- > monialibus laudatissimi institutis leges praescripsit, *qui > piis doctisque lucubrationibus plurimos ad veram Christi > religionem traducens* cunctis etiam pervium coelum ostensa dit. » Eminentissimi Consultores confirmarunt quod plures Cardinales asseruerant. Sic inter alios Consultor Archiepiscopus Amacensi>. « Per libros sapientissime scriptos, et per » costantes labores innumeras animas a peccato praeserva- » vit. » Pariterque Episcopus Camerini: « Quot sacris con- > cionibus, quot *libris scriptis*, quot disputationibus publicis, » quot privatis sermonibus convictos ad Christi ovile redu- » xitl » Eadem de causa Episcopus Minorensis Salesium laudabat « qui *scriptis immortalibus* fidem asseruit, mores ernenn » da vit, vitia evertit, haereseos confuta vit. »

Laus eiusmodi, quae scripta Salesii exornat, ad ea potissimum pertinet, quae data opera ad tuendam veritatem catholicam et haereticos refutandos exarata sunt. Karolus Augustus Salesius Tullianus fratris filius, successor et biographus S. Antistitis enarrat. « Reperimus duodecim codices .magnum manu » propria scriptos Ven. Servi Dei et praedecessoris nostri > Francisci de Sales, in quitas agitur de multis theologicis » punctis inter catholicos Doctores et haereticos controversis, » praesertim circa auctoritatem Su::mi Romani Pontificis, » aut Vicarii Iesu Christi et Successoris Divi petri. » In auctoritate hac explicanda copiose .et solide loquutus est de îto-

mani Pontificis infallibilitate, ita ut dici possit quod feliciter Vaticani Concilii decretis praeluserit.

Praestantiam et meritum huius operis coevi et posteris summis laudibus extulere, et marito quidem; nam docte, dilucide ac nervose, et propria quadam methodo et forma plenam praebet demonstrationem articulorum fidei, quos acatholici eius aetatis impugnabant, et istorum argumenta, strenue refellit. Si autem comparemus quae vir sanctus scripsit de prerogativis Apostolicae Sedis, cum iis quae deinceps ad compellendus errores oppositos Ecclesia definivit atque constituit, vix aliquid reperiemus Francisci libris addendum, nihil certe quod ab iis quae definita sunt deflectat. Imo si quis conferat nonnullas *Controversiarum* pagellas cum prima Vaticanae Synodi constitutione de *Ecclesia Christi* mirari cogitur videns, quam apte inter se congruant: eadem; propositiones definitae, eadem sunt argumenta praecipua, eadem orationis et sententiarum connexio, eadem saepe verba et locutiones.

Facile ergo intellectu est, ea praeconia laudis quibus Emi Cardinales et Consultores S. R. C. tempore Alexandri VII, honestarunt scripta S. Episcopi, quibus catholicam doctrinam contra haereticos tuebatur, ad controversias potissimum pertinere. Profecto lucubrations illae *haeresim intime percellant* et maximam attulerant utilitatem, prout oraculo suo pronunciavit Alexander VII in Bulla canonizationis inquiring: < Studiosius accuratiusque in Ecclesiae defensionem incubuit, > et cum voce prohibeatur adiuvere populorum fidem, coepit » ex scripto, pluribus confectis libellis evulgatisque thesibus, » intime haeresim percellere, tantumque effecit ut Tononi patriam erexerit, et paulo post, cum insigni religionis catholicae incremento, plures ad veritatis lumen viros doctrina » celebres, quorum praecipue auctoritate mendacium nitebatur, adduxit. »

Post volumina controversiarum memorare oportet libros quatuor quos s. Auctor *Vexillum Cracu* inscripsit. Duplex huius operis meritum apparet; nam eius praestantia constituitur ex parte polemica et ex parte ascetica; in utraque apicem pertingit sanctus Auctor.

Pari veritatis tuendae studio et pari copia doctrinae certavit vir sanctus cum Ludovico Vireto, qui non minus impías de SSmo Eucharistiae Sacramento, quam de immaculatae Vir-

ginis puritate blasphemias effutiverat. Hinc duplex opus S. Episcopi quod in Actis canonizationis eius multa cum laude commemoratur.

Verum supererant refutandae blasphemiae Calvini, qui perosus cultum Deiparae praestitum, contra usum salutationis Angelicae invehebatur. Ad tuendam piam consuetudinem, Sanctus doctam scripsit tractationem sermonis instar, et cuius tantum fragmentum superest. Elegantem etiam scripsit dialogum super praecipuis religionis dogmatibus, cuius memoria tantum extat.

Maior vero et tristior ea iactura est quae nobis eripuit librum alium a S. Episcopo perscriptum, cui titulus: « *Traratus de daemonomania seu de energummis*; » supersunt adhuc plures ex iis concionibus, quibus fidem catholicam asseruit et illustria conversionum prodigia patravit. Testatur autem in compendio pluries laudato. « Divione, Gratianopoli et » Parisiis quadragesimae conciones habuit, quibus inter » plurimos ad Catholicam Fidem adegit Ciaudium Buccardum, » Lausannae publicum professorem, Franciscum ducem Di- » guerianum Delphinatus Proregem, Barberium et Iacobum » Philippum magni nominis pseudoministros. »

Eminent inter alia opera, quae hic omittimus, litterae datae idibus Aprilis 1603 in quibus s. Auctor docte, prolixè et laboriose convellit atque evertit, quod nocentissimum erat in lutherana haeresi de fide sine operibus sufficienti ad salutem. Equidem legens satis quis mirari non potest quam plane ac dilucide nativo illo stylo epistolari vir sanctus res difficillimas declaret, puta quid sit Deus, qualia sint SSmae Trinitatis et Dominicae incarnationis mysteria. Nec praete-reundae sunt litterae ad Episcopum Savonensem et Anastasium Germonium datae, profer quas finis impositus est controversiae de auxiliis. Oppido etiam ex brevibus eiusmodi scriptis cordatus quisque agnoscere cogitur lumen illud, scientiamque divinitus inditam, quam in eius alloquiis S. Io. Francisca de Chantal agnoscebat.

Verba haud fieri nequeunt de scriptionibus variis, quibus s. Episcopus apud Pontifices Maximos, apud Principes et Magistratus, apud cooperatores suos et alios instabat, consilia, hortationes, monita, rationes ineundas subiiciens ad ex purganda s regiones ab haeretica lue, ad catholicum cultum restituendum